
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-463 del  16/07/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di 
imballaggio e trasporto di uno spettrometro FMPS 3091 – 
TSI a conclusione della collaborazione con l’Università di 
Bari nell’ambito delle attività di monitoraggio del progetto 
Supersito. CIG Z6115435BB

Proposta n.  PDTD-2015-451 del  03/07/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 16 (sedici)  luglio     2015  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di imballaggio e trasporto di uno 

spettrometro  FMPS  3091  –  TSI  a  conclusione  della  collaborazione  con 

l’Università  di  Bari  nell’ambito  delle  attività  di  monitoraggio  del  progetto 

Supersito. CIG Z6115435BB 

RICHIAMATI:

- la  L.R.  19  aprile1995,  n.  44  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente (ARPA);

- l’art.  5 della  legge medesima che,  al  comma 2,  prevede che “Per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende 

ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli  artt.  329 e ss.  del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento  di  esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”; 

- la D.D.G. n. 94 del 23.12.2014 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2015;

- la D.D.G. n. 95 del 23.12.2014 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’esercizio 2015 ai Centri di Responsabilità;

PREMESSO:

- che ARPA è titolare di un progetto, approvato dalla Regione Emilia-Romagna (RER) con 

Deliberazione di Giunta n. 428 dell’8/2/2010 e da ARPA con D.D.G. n. 29 del 15/03/2010, 

denominato “Progetto Supersito: realizzazione di uno studio integrato dell’inquinamento 

dell’atmosfera nella regione Emilia-Romagna attraverso misure di parametri chimici, fisici, 

tossicologici  e  di  valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e  ambientali  mediante  modelli 

interpretativi”;

- che la realizzazione del Progetto è articolata in Linee progettuali la cui responsabilità è 

affidata a diverse strutture di ARPA, così come disposto dalla citata D.D.G. n. 29/2010, e 



che  il  Centro  Tematico  Regionale  Ambiente  e  Salute  della  Direzione  Tecnica  è 

responsabile della Linea Progettuale 5 e 6;

- che  la  Linea  Progettuale  5  prevede  campagne  di  monitoraggio  dell'inquinamento 

atmosferico idoor da realizzare in specifici siti individuati all'interno del progetto;

- che l'Università degli studi di Bari - Dipartimento di Chimica ha partecipato alle attività di 

indagine  per  la  realizzazione  di  misure  di  distribuzione  dimensionale  del  particolato 

fornendo anche uno spettrometro  FMPS 3091 – TSI, da affiancare a due strumentazioni 

analoghe già in dotazione ad ARPA; 

PREMESSO INOLTRE:

- che, con propria Determinazione n. 93 del 13/02/2015, è stato disposto l’affidamento alla 

Cooperativa Autotrasporti Nuova Camp Veloci di Crespellano (BO), già aggiudicataria del 

servizio di trasporto di campioni analitici all’interno della rete laboratoristica ARPA, del 

servizio  di  imballaggio  e  trasporto  del  citato  spettrometro   FMPS  3091  –  TSI  dal 

Dipartimento di Chimica dell’Università di Bari alla sede della Sezione provinciale ARPA 

di Bologna; 

CONSIDERATO:

- che, a conclusione della suddetta collaborazione, è necessario provvedere alla restituzione 

dello spettrometro FMPS 3091 procedendo quindi al trasporto, completo di imballaggio, 

del  medesimo,  dalla  sede  della  Sezione  provinciale  ARPA  di  Bologna  a  quella  del 

Dipartimento di Chimica dell’Università di Bari; 

DATO ATTO:

- che  la  suddetta  Cooperativa  Autotrasporti  Nuova  Camp  Veloci  ha  confermato,  per  il 

viaggio di ritorno, il medesimo costo applicato per il viaggio di andata di euro 940,00 + 

IVA al 22%, pari ad un importo complessivo di euro 1.146,80 (IVA inclusa);

DATO ATTO INOLTRE:

- che ricorrono le condizioni  di  cui  all’art.  2 – Casi  di  ricorso al  sistema delle  spese in 

economia e dell’art. 5 – Modalità di esecuzione delle spese in economia – del Regolamento 

ARPA per forniture di beni e servizi in economia, che consente l’affidamento diretto in 

economia per le acquisizioni di importo fino a 40.000,00 euro, previa determinazione a 

contrarre del responsabile del procedimento per gli affidamenti superiori a 1.000,00 euro;

RILEVATO:

- che la  procedura ha ottenuto  il  seguente codice identificativo gara (CIG) Z6115435BB 

richiesto tramite il sistema SIMOG ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria;



- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi di interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  è  stato  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  per  la 

Cooperativa Autotrasporti Nuova Camp Veloci di Crespellano (BO), con esito regolare;

RITENUTO:

- pertanto,  di affidare alla Cooperativa Autotrasporti  Nuova Camp Veloci di  Crespellano 

(BO) il  servizio di imballaggio e trasporto dello spettrometro FMPS 3091 – TSI per il 

viaggio  di  ritorno  dalla  Sezione  provinciale  di  Bologna  al  Dipartimento  di  Chimica 

dell'Università di Bari, per l’importo di euro 940,00 + IVA  22%, pari a complessivi euro 

1.146,80 (IVA inclusa); 

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015-Linee 

Guida” della DDG n. 95 del 23.12.2014;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Paolo  Lauriola  Responsabile  CTR  Ambiente  e  Salute  di  ARPA,  il  quale  ha 

espresso il proprio parere di regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO INFINE:

- che responsabile del procedimento è lo stesso  dott. Paolo Lauriola;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase di  esecuzione  del  contratto,  nonché l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

- del  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare direttamente in economia alla Cooperativa Autotrasporti Nuova Camp Veloci, 

con  sede  legale  in  Valsamoggia  Loc.  Crespellano  (BO),  Via  Emilia  11,  C.F. 

00516130374 e P.IVA 00512231200, già affidataria del servizio di trasporto di  campioni 



analitici  all’interno  della  rete  laboratoristica  ARPA,  la  fornitura  del  servizio  di 

imballaggio e trasporto dello strumento FMPS 3091 (CIG Z6115435BB) dalla sede della 

Sezione provinciale di Bologna al Dipartimento di Chimica dell'Università di Bari, alle 

condizioni previste dal contratto in essere per il trasporto di campioni, per l’importo di 

euro 940,00 (IVA esclusa), pari a complessivi euro 1.146,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  affidataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che l’importo di  euro 1.146,80 (IVA inclusa), avente natura di  “spese di 

trasporto” (TRASP/TRASP),  è a carico dell’esercizio 2015 ed è compreso nel budget 

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto 10DT2 

– DTPNC.

6. di dare atto che, secondo quanto previsto dal Dlgs n. 33/2013, il presente atto è soggetto 

agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE  TECNICO

 (F.to Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2015-451   del    03/07/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di  imballaggio  e 
trasporto di uno spettrometro FMPS 3091 – TSI a conclusione della 
collaborazione con l’Università di Bari nell’ambito delle attività di 
monitoraggio del progetto Supersito. CIG Z6115435BB

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/07/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


